

PROTOKÓŁ Nr 10/2019

**z posiedzenia Komisji Oświaty i Gospodarki
odbytego w dniu 28 maja 2019 roku
na sali nr 117 Starostwa Powiatowego w Oleśnie**

Stan Komisji Oświaty i Gospodarki - 10 członków
Obecnych na posiedzeniu - 7 członków
Nieobecni usprawiedliwieni: Damian Hutsch, Janusz Wojczyszyn, Henryk Zug.
(lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu)

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

1. Roland Fabianek - Starosta Oleski
2. Stanisław Belka - Wicestarosta Powiatu
3. Danuta Antas - Sekretarz
3. Roman Neugebauer - Skarbnik Powiatu
4. Joachim Hadam - dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Oleśnie
5. Andrzej Łęgosz - kierownik Służby Drogowej w Praszcze
6. Janusz Cecota - Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego,
Ratownictwa i Zdrowia

Obradom przewodniczyła:

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel

Przebieg posiedzenia protokołowała:

Barbara Skowronek - podinspektor Biura Rady i Zarządu

Posiedzenie rozpoczęło o godz. 9⁰⁰.

Posiedzenie zakończono o godz. 11⁰⁵.

Porządek obrad:

1. Zaopiniowanie projektów uchwał Rady Powiatu w Oleśnie na sesję w dniu 30.05.2019r.
2. Informacja w zakresie spraw związanych z drogami powiatowymi.

Ad.1

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel dokonał otwarcia posiedzenia Komisji Oświaty i Gospodarki stwierdzając, że zgodnie z listą obecności komisja posiada quorum pozwalające obradować i podejmować opinie.

Starosta Roland Fabianek omówił projekt uchwały Rady Powiatu w Oleśnie w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej dla Powiatu Oleskiego za rok 2018. Nie wszystkie dane są spójne, ale są one generowane z systemu i nie mamy na nie wpływu.

Wicestarosta Stanisław Belka poinformował, że jest to wymóg formalny w zakresie sporządzenia oceny i przyjęcia przez Radę Powiatu.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel ze względu na brak pytań, zarządził głosowanie Komisji Oświaty i Gospodarki w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu Uchwały w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej dla Powiatu Oleskiego za rok 2018.

Komisja Oświaty i Gospodarki w obecności 7 członków jednogłośnie „za” pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej dla Powiatu Oleskiego za rok 2018.

Naczelnik Janusz Cecota poinformował, że zgodnie z ustawą corocznie przez radę Powiatu są przyjmowane sprawozdania z działalności oraz zatwierdzane sprawozdania finansowe trzech zakładów opieki zdrowotnej w terminie do 30 czerwca. Do końca marca dyrektorzy zoz-ów przekazywali w tym zakresie dokumenty. Rady Społeczne poszczególnych zoz-ów zapoznały się ze sprawozdaniami i we wszystkich przypadkach pozytywnie zaopiniowały sprawozdania z działalności i zatwierdziły sprawozdania finansowe. W sprawozdaniach finansowych:

- Samodzielny Publiczny Zakład Opiekuńczo-Lecznicy im. Królowej Karoli wykazał zysk w wysokości 246.476,17 zł, który przeznaczają się na zwiększenie Funduszu Zakładu,
- Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Oleśnie wykazał zysk w wysokości 82.729,10 zł, który przeznaczają się na zwiększenie Funduszu Zakładu,
- Zespół Opieki Zdrowotnej w Oleśnie wykazał stratę w wysokości 2.932.150,50 zł i zostanie pokryta z Funduszu zakładu.

W przypadku Zespołu Opieki Zdrowotnej w Oleśnie po wielu latach została wykazana strata. Dyrektor szczegółowo wyjaśnił przyczyny takiego stanu, ale główną przyczyną było ryczałtowe rozliczanie szpitali. Ościenne szpitale są też w trudnej sytuacji finansowej, są zamknięte oddziały i tamtejsi pacjenci trafiają do naszego szpitala, co zwiększa koszty i przyczyniło się do wzrostu wysokości straty. Drugą sprawą było przeprowadzone inwestycje i konieczność spłat kredytu. Brakuje lekarzy i pielęgniarek, ale ta sytuacja się poprawia.

Starosta Roland Fabianek wyjaśnił, że obecna sytuacja finansowa Zespołu Opieki Zdrowotnej w Oleśnie jest też pokłosiem sytuacji z grudnia 2017 roku tj. żądań płacowych lekarzy. To było około 4 mln zł. Podwyżki zostały wdrożone. W części nie było wzrostu płac, ale nastąpił wzrost kosztów usług obcych, a to jest zatrudnienie lekarzy kontraktowych. Ponadto obecnie OIOM jest w ryczałcie, a koszty obsługi pacjentów na tym oddziale są różne. Poprzednio były to procedury ratowania życia i było w 100% zapłacone. Przez kłopoty szpitali w Kluczborku i w Wieluniu wzrosła ilość pacjentów w naszym szpitalu. Wzrosła też ilość porodów. Te wszystkie sprawy mają wpływ na wykazaną stratę, a budżet ZOZ w Oleśnie nie jest doszacowany. Żaden szpital powiatowy nie wykazał zysku. Obecnie doszło do ratownictwa. Mówi się o niedoszacowaniu szpitali rzędu 15-20%.

Wicestarosta Stanisław Belka wyjaśnił, że szpital jest dla pacjentów w terenie powiatu oleskiego, a są przyjmowani pacjenci z terenu powiatu wieluńskiego i kluczborskiego. Strata 2,9 mln zł to dużo i zostanie pokryta z funduszu zakładu.

Szpital ma zobowiązania wobec banków ponad 8 mln zł i są one na bieżąco spłacane. W ubiegłym roku szpitalowi z budżetu powiatu przekazaliśmy 800.000 zł. Podstawowa opieka zdrowotna jest płacona w 100%, a szpitale mają ryczałt. Godzina pracy lekarza w ryczałcie wynosi 50 zł, a faktycznie płacimy 100 zł.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel ze względu na brak pytań, zarządził głosowanie Komisji Oświaty i Gospodarki w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu Uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności, sprawozdania niezależnego biegłego rewidenta z badania rocznego sprawozdania finansowego, badania sprawozdania finansowego i zatwierdzenia sprawozdania finansowego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Oleśnie za rok 2018.

Komisja Oświaty i Gospodarki w obecności 7 członków jednogłośnie „za” pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności, sprawozdania niezależnego biegłego rewidenta z badania rocznego sprawozdania finansowego, badania sprawozdania finansowego i zatwierdzenia sprawozdania finansowego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Oleśnie za rok 2018.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel ze względu na brak pytań, zarządził głosowanie Komisji Oświaty i Gospodarki w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu Uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności i zatwierdzenia sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego im. Królowej Karoli.

Komisja Oświaty i Gospodarki w obecności 7 członków jednogłośnie „za” pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności i zatwierdzenia sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego im. Królowej Karoli.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel ze względu na brak pytań, zarządził głosowanie Komisji Oświaty i Gospodarki w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu Uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności i zatwierdzenia sprawozdania finansowego Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Oleśnie za 2018 rok

Komisja Oświaty i Gospodarki w obecności 7 członków jednogłośnie „za” pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności i zatwierdzenia sprawozdania finansowego Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Oleśnie za 2018 rok.

Skarbnik Roman Neugebauer omówił projekt uchwały Rady Powiatu w Oleśnie w sprawie zmian budżetu Powiatu Oleskiego zgodnie z uzasadnieniem. Ponadto wyjaśnił, że w oświacie według danych za okres od stycznia do kwietnia br brakuje około 2,1 mln zł, a obecnie w projekcie uchwały uzupełnia się braki z wolnych środków na kwotę 800.000 zł. Nie wiadomo co będzie się dziać we wrześniu jak będzie podwójny rocznik.

Starosta Roland Fabianek poinformował, że w arkuszach organizacyjnych szkół zakładamy zwiększoną ilość oddziałów. Ma wstępne wyniki naborów, ale wybrane kierunki są różne. Sprawa będzie analizowana. 24-osobowa klasa bilansuje się finansowo, ale takich jest mało. Klasy dwukierunkowe generują dodatkowe koszty.

Nie da się przewidzieć ilość indywidualnych nauczai, urlopów na poratowanie zdrowia.. Będą czynione starania o utworzenie jak największej ilość jednorodnych klas.

Barbara Kaczmarczyk stwierdziła, że może trzeba ograniczyć ilość szkół.

Starosta Roland Fabianek poinformował, że jest to temat do przedyskutowania po naborach.

Wicestarosta Stanisław Belka poinformował, że dokładamy do każdego ucznia. Koszt indywidualnego nauczania to 60.000 zł, a koszt oddziału to 100-120.000 zł, czyli koszt dwóch indywidualnych nauczai to koszt jednego oddziału. Uczniowie wybierają takie kierunki jakie wybierają.

Starosta Roland Fabianek poinformował, że jeśli były by kryteria przyjęć jak dawniej, to tylko 10% uczniów dostało by się do liceum ogólnokształcącego.

Krzysztof Antonowicz stwierdził, że są narzędzia do przyjmowania uczniów tj osiągnięta liczna punktów. Mamy możliwości i należało by się zastanowić nad zaostrzeniem kryteriów. Obecnie walczy się o ucznia i nikt nie odrzuci go ze szkoły.

Starosta Roland Fabianek poinformował, że mamy rozbieżne terminy tj termin naborów i termin przyjmowania arkuszy organizacyjnych. Zatwierdzone arkusze organizacyjne zapewniają pracę nauczycielom nie wiedząc jeszcze w tym momencie jaki będzie nabór.

Skarbnik Roman Neugebauer omówił projekt uchwały Rady Powiatu w Oleśnie w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego zgodnie z uzasadnieniem i wyjaśnił, że będzie przeznaczony na:

- na wkład własny remontu ul. Ligendzy w Borkach Wielkich,
- na współpracę z gminami odnośnie remontów dróg powiatowych,
- wykonawca ścieżki rowerowej w Kościeliskach dał propozycję wykonania również nowej nawierzchni na drodze, ale jeszcze nie ma decyzji w tej sprawie.

Proces uruchomienia kredytu trwa około 3 miesięcy.

Starosta Roland Fabianek poinformował, że wniosek o dofinansowanie remontu ul. Ligendzy w Borkach Wielkich jest po wstępnej ocenie i przeszedł do oceny merytorycznej. Do 30.05.2019r. tj do dnia sesji decyzji w tej sprawie nie będzie.

Wicestarosta Stanisław Belka poinformował, że jest dużo wniosków do dodatkowego naboru i raczej są niskie szanse na pozyskanie dofinansowania.

Skarbnik Roman Neugebauer omówił projekt uchwały Rady Powiatu w Oleśnie w sprawie zmiany Uchwały Rady Powiatu w Oleśnie Nr IV/19/2019 z dnia 24 stycznia 2019 roku w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Oleskiego, wyjaśniając, że zawiera zmiany związane ze zmianami budżetu oraz wprowadzeniem kredytu do wpf.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel ze względu na brak pytań, zarządził głosowanie Komisji Oświaty i Gospodarki w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu Uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Oleskiego.

Komisja Oświaty i Gospodarki w obecności 7 członków jednogłośnie „za” pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Oleskiego.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel ze względu na brak pytań, zarządził głosowanie Komisji Oświaty i Gospodarki w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu Uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego.

Komisja Oświaty i Gospodarki w obecności 7 członków jednogłośnie „za” pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel ze względu na brak pytań, zarządził głosowanie Komisji Oświaty i Gospodarki w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu Uchwały w sprawie zmiany Uchwały Rady Powiatu w Oleśnie Nr IV/19/2019 z dnia 24 stycznia 2019 roku w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Oleskiego.

Komisja Oświaty i Gospodarki w obecności 7 członków jednogłośnie „za” pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały w sprawie zmiany Uchwały Rady Powiatu w Oleśnie Nr IV/19/2019 z dnia 24 stycznia 2019 roku w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Oleskiego.

Ad.2

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel poprosił o omówienie kosztów tegorocznych inwestycji na drogach.

Dyrektor Joachim Hadam omówił zestawienie kosztów poniesionych na inwestycje drogowe w latach 2018/2019 (załącznik nr 2 do niniejszego protokołu). Ponadto w ramach budżetu Powiatowego Zarządu Dróg w Oleśnie są wykonywane prace utrzymaniowe tj na wykaszania zostało wydane 70.000 zł, brygada robocza wykonuje remonty cząstkowe, wycinka krzewów jest wykonywana we własnym zakresie i posiadanych środkach. Są kontrole Sanepidu, który ostatnio wymaga badań pracowników odnośnie szkodliwości oparów masy asfaltowej.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel przedstawił członkom komisji zdjęcia drogi w Kościeliskach. Ponadto stwierdził, że jest problem ze znakiem w Rozterku.

Krzysztof Chudzicki stwierdził, że mimo kolejnej kadencji sprawa drogi w Jelonkach nie jest załatwiona.

Starosta Roland Fabianek poinformował, że obecnie są robione ścieżki rowerowe za ponad 10 mln zł. Pozyskaliśmy dofinansowanie na ten cel. Teraz musimy powoli starać się remontować drogi. W oświacie w ubiegłym roku brakowało 5 mln zł. I są też nie spłacone wcześniejsze kredyty. Gdyby był pewny system finansowy odgórny, to też inaczej można gospodarować środkami tj w zakresie szpitali, oświaty. Udział w podatku PIT też spadnie.

Barbara Kaczmarczyk zwróciła się z pytaniem do dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg w Oleśnie jakie są plany wobec drogi Ligota-Makowczyce.

Dyrektor Joachim Hadam poinformował, że znany jest zły stan techniczny tej drogi. Była ona proponowana do współpracy z gminami. W ramach posiadanych środków możemy wykonywać remonty cząstkowe. Obecnie nie ma większych planów remontowych wobec tej drogi.

Starosta Roland Fabianek poinformował, że obecnie chcemy realizować te projekty, na które mamy projekty, aby nie tracić pieniędzy. Niektóre drogi powiatowe są tylko z nazwy, a je dostaliśmy, bo nigdzie indziej nie pasowały. Drogi powiatowe powinny być te, które łączą z siedzibą powiatu.

Dyrektor Joachim Hadam wyjaśnił, że jest około 260 km dróg powiatowych, a tego jedna trzecia nadaje się do dróg powiatowych. Wiele dróg jest polnych. Do każdego kilometra naliczana jest subwencja. Do każdej drogi trzeba dokonać regulacji stanu prawnego. Z naszego budżetu płacimy koszty tych regulacji.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel zapytał na jakie drogi są przygotowane dokumentacje.

Andrzej Łęgosz wyjaśnił, że dokumentację są na drogę Borki Małe – Borki Wielkie oraz od mostu w Ganie do Dałachowa.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel poinformował, że jako komisja może wypracować plan remontów dróg powiatowych na tą kadencję. Może poszczególni członkowie komisji wybrali by po parę propozycji z danej gminy i wspólnie ułoży się pewny plan. Można również pojechać i obejrzeć poszczególne drogi. Ważne jest również to, które drogi będą się nadawać do pozyskania środków zewnętrznych. Nie jest zwolennikiem przygotowywania nadmiaru dokumentacji, ale za przygotowaniem takich, które są realne do wykonania.

Wicestarosta Stanisław Belka poinformował, że niektóre plany są przesuwane. Programy też ulegają modyfikacji. Nie jest się w stanie w ciągu trzech miesięcy przygotować dobrej dokumentacji wraz z pozwoleniami. Jest kilka dróg przewidzianych do remontu. Do niektórych nie ma możliwości pozyskania dofinansowań. Obecnie są rozpoczęte Borki Wielkie i Dałachów. Obecnie drogi są tak remontowane, aby wytrzymały 15 lat. Jest wiele dróg trudnych do wykonania. Obecna propozycja wykonawcy ścieżki rowerowej w Kościeliskach to wykonanie nakładki grubości 3 cm za 0,5 mln zł. Nie jest to rewelacyjna propozycja. Według cen wartość tej roboty to 430.000 zł. Gmina Radłów dużo dokłada do ścieżki rowerowej.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel stwierdził, że czasami są remontowane poboczne drogi, które jeszcze by wytrzymały 1-2 lata, a niektóre drogi już się rozsypują. Uważa, że dobrze by było opracować pewien plan remontów dróg.

Starosta Roland Fabianek poinformował, że w 2008 roku też były takie propozycje. Były zrobione badania nasilenia ruchu. Państwo wiedzą o brakach w budżecie powiatu. Poprosił o przemyślenie jakie najważniejsze zadania można realizować i wypracować pewien plan. Wtedy dokona się oceny pod kątem własności gruntów i możliwości pozyskania dofinansowań. Od razu nie zostanie to zrealizowane, może w ciągu 2-3 lat będziemy w stanie zacząć realizować. Jako Zarząd objechaliśmy te drogi.

Przewodniczący Komisji Jacek Wróbel poinformował, że według informacji Skarbnika obecnie w budżecie nie ma nawet środków na współpracę z gminami, która cieszyła się powodzeniem. Poprosił członków komisji o propozycje w celu przygotowania listy priorytetowych dróg do remontu.

Następnie ze względu na omówienie wszystkich spraw, podziękował wszystkim za udział i dokonał zamknięcia posiedzenia Komisji Oświaty i Gospodarki.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca Komisji

Jacek Wróbel

Protokół sporządziła:
Barbara Skowronek 

